FACULTAS IMPRIMENDI TALEROS, SEMITALEROS, TRIPLICES, etc.

JOANNI ET CASPARO GOBELIIS CONCESSA. (*)

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus nostris hisce literis universis et singulis, quorum interest, cujuscunque status, conditionis aut praecminentiae, tam spiritualibus, quam secularibus, subditis nostris. Cum Joannes et Casparus Gobellii Germani, subditi nobis fideles, artificiosum et nunquam antea tali modo visum opus praessurae monetariae, non sine laudabili industria et magnis suis sumptibus adinvenissent, et in lucem edidissent, illudque in nostram et Reipublicae utilitatem in effectum producere volentes, Nos humillime solicitassent, ut in Regno nostro loco quodam commodiori delecto officinam monetariam instituere, monetam instrumento suo imprimere et facere sibi clementer facultatem et licentiam concederemus: Nos itaque perpendentes, non unam in Regno nostro sufficere officinam monetariam, ut falsa alienigena moneta ex Regno nostro tollatur, et in locum ejus

(*) Księga Metyczna 117. sub X. S. fol. 130.

melior substituatur, illiusque artificiosi instrumenti praessurae monetariae compendiosa, et multivaria utilitate inde ad nos et Regnum nostrum proventura, et praedictorum Gobelliorum erga nos fidelitate et diligentia in promovenda re monetaria perspecta, cum et antea, ne quis intra triginta annos in Regno nostro tale instrumentum faceret, aut eo uteretur, ipsis privilegium dederimus. Nunc quoque ipsorum humillimae petitioni benigne annuendum, ipsisque instrumento suo Regni nostri monetam, videlicet taleros, semitaleros, triplices argenteos grossos, tres scilicet valentes Polonicos grossos, et solidos, quocunque in loco id commodius ipsis videbitur, etiam in ipsa civitate nostra Gedanensi, imprimere et facere, sine ullius impedimento aut contradictione, plenam facultatem et licentiam concedendam esse duximus, prout hisce literis nostris eis damus et concedimus, his tamen adjectis et servatis conditionibus, ut cudant et imprimant monetam Regni nostri constitutionibus in grano et pretiis congruentem, ut nimirum in triplicibus argenteis grossis, tres scilicet valentibus polonicos grossos, item in taleris, mediisque taleris contineatur argentum purum alias feinsilber, cujus marca valere debebit florenos per triginta grossos computandos novem, et decem grossos, in solidis vero continebitur argentum, cujus marca valebit florenos, per triginta grossos computandos, decem et duos grossos. Quaelibet vero marca argenti feinsilber, quod aut nos ipsi aut quispiam alius in eam ipsorum officinam monetariam inferemus, solvetur ibidem moneta nova octo florenis, per triginta grossos computandis. Tenebuntur etiam ab argenti qualibet marca, de qua taleri et semitaleri in eadem officina conflabuntur, viginti quinque grossos; de marca vero argenti, ex qua triplices grossi solidique fient, viginti grossos nobis ratione lucri solvere et numerare. Argentum autem, quod ibidem conflandum inferetur, post duarum septimanarum decursum, parata pecunia solvetur. Impensas praeterea, salaria, solutiones, quae ejusdem officinae probatoribus, sculptoribus, magistris, artificibus, notariis debebuntur, generaliter omnes, insuper et argenti diminutionem seu abgang, iidem Gobellii in se suscipiunt, tenebunturque, et erunt asstricti, illorum curam et provisionem de proprio sustinere, in omnibus autem, veluti in probationis judicio, ne in facienda moneta contra constitutiones Regni peccetur, et quaecunque ad officium cudendae ejusmodi monetae spectare videbuntur, iidem Gobellii voluntati Generosi Raphaelis Leszczynski, capitanei nostri Radziejoviensis, supremique rei monetariae Praefecti, se submittent, atque ex illius autoritate pendebunt. In quorum

omnium fidem ac evidentius testimonium hasce manu nostra subscripsimus. Datum Leopoli die decima septima Mensis Augusti, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, regni nostri anno tertio.

Stephanus Rex subscripsit.

**CUDENDAE MONETAE NEGOTIUM JACOBO ROKOSZOWSKI
REGNI THESAURARIO DEMANDATUR. (*)**

Stephanus etc. Significamus etc. Quod etsi antea facultatem cudendae monetae in Regno nostro Generoso Raphaeli Leszczinski, protunc Capitaneo Radziejoviensi, de scientia praeteriti Conventus Thornensis, in anno Millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, et Varschaviensi, in anno Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo celebrati, specialibus literis nostris concesseramus, modumque et rationem ejusdem cussionis ipsi praescripseramus, tamen cum id negotium propter impedimenta, nonnullasque difficultates ejusdem Generosi Raphaelis Leszczinski debitum effectum hactenus sortitum non sit, tum vero quod in proxime transactis Varschaviensibus Comitibus ab Ordinibus Regni admoneremur, ut provinciam hanc rei monetariae nemini alteri, nisi Magnifico Thesaurario Regni, cui juxta antiquas consuetudines statutaque Regni munus hoc proprie competit, demandaremus, faciendum nobis esse putavimus, ut negotium hoc postulantis ita Reipublicae rationibus, quas non mediocriter ex importatione in Regnum hoc injustae ac peregrinae monetae affligi videmus, satisfacientesque in hoc flagitationibus Ordinum Regni, Magnifico Jacobo Rokoszowski, Thesaurario Regni, Capitaneo Ostrzessoviensi, Theloneorumque in Majori Minorique Polonia Supremo Praefecto, una cum Magnifico Petro a Zborow, Palatino, Generalique Cracoviensi, Stobnicensi, Camionaceusique Capitaneo, cujus in ea cussione mutua opera nostris ac thesauri negotiis et occupationibus impeditus debet uti, committeremus ac demandaremus, prout quidem committimus, demandamusque hisce literis nostris, eundemque Magnificum Regni Thesaurarium huic rei monetariae Administratorem, Gubernatorem, et Prouisorem supremum praeficimus, concedimusque ipsi una cum dicto Magnifico Petro a Zborow Palatino, Generalique Cracoviensi, plenam facultatem officinam monetariam in quacunque urbe Regni nostri seu loco, quemcunque sibi opportunum

(*) Księga Metr. Nr. 123. ex Suecia W. D. D. fol. 137.

et commodiorem delegerit, quod nos arbitrio ipsius committimus, instituendi, probatores, sculptores artifices Magistros, hominesque ad eam rem idoneos conducendi et arcessendi, unde ipsi commodius videbitur. Similiter etiam et in Magno Ducatu Lithuaniae Magnifico Laurentio Woyna, Thesaurario Terrestri, et Notario Magni Ducatus Lithuaniae, Piscensi Capitaneo, Olithensi:que Tenentario, cui jure istud negotium competit, una cum Illustri et Magnifico Nicolao Radzivilo in Bierze et Dubniczi Duce, Palatino Vilmensi, Exercituumque nostrorum in Magno Ducatu Lithuaniae supremo Ductore, Capitaneo Oszmianensi et Mercensi, eandem provinciam demandavimus, et praesentibus demandamus, atque huic rei monetariae, administratorem, gubernatorem et provisorem supremum praeficimus. Cudent autem iidem Magnifici Thesaurarii monetam videlicet Thaleros, medios Thaleros, grossos sex grossorum, grossos triplicatos, grossos simplices, grossos medios, solidos, ternarios, monetam minutam, eo qui sequitur modo et ratione. Ita nempe, quod argentum, ex quo Thaleri et medii Thaleri cudentur, continebit in se argenti mixti lotos tredecim cum dimidio, ex quo quidem mixto argento, confecti Thaleri septem, marcae unius dimidiique scoti pondus habebunt. Argenti autem puri sive Fain continebunt in se lotos tredecim cum dimidio. Ex marca autem argenti fain cudentur octo petiae, grossi decem, oboli quatuor. Ita quod petia quaelibet per triginta quinque grossos computata, marca argenti puri sive Fain in Thaleris novem florenis, viginti grossis, et quatuor obolis, ex eadem officina efferetur. Marca vero argenti, ex qua sex grossorum grossi cadentur, quemadmodum et ea, ex qua Thaleri cudi debent, mixti argenti in se continebit lotos tredecim cum dimidio. Ex ejusmodi vero argenti mixta marca petiae, quadraginta una et viginti duae trigesimae secundae partes, ex Marca vero fain petiae quadraginta novem conficientur. Ita quod marca una argenti fein, ex eadem officina efferetur florenis novem, grossis viginti quatuor, obolis quatuor. Marca vero argenti, ex qua triplices grossi cudentur, quemadmodum et ea, ex qua Thaleri cudi debent, mixti argenti in se continebit lotos tredecim cum dimidio. Ex ejusmodi vero argenti mixta marca petiae octuaginta duae et undecima sedecimae partis, marca vero argenti puri sive fain petiae nonaginta octo conficientur. Ita quod Marca una argenti fain efferetur florenis novem, grossis viginti quatuor, obolis quatuor. Marca, ex qua simplices grossi cudentur,

argenti continebit in se quinque lotos tres quintas, ex qua quidem marca mixta petiae, seu grossi centum sex et una sexagesimae quartae. Ex marca autem fain petiae ducentae nonaginta quinque conficiuntur. Ita quod Marca una fein in grossis efferetur florenis novem, grossis viginti, medii vero grossi iuxta proportionem simplicium grossorum cudentur et efferentur. Marca, ex qua solidi cudentur, argenti continebit in se duos lotos, tres quintas, duos denarios. Ex qua quidem marca mixta petiae seu solidi centum septuaginta septem, et quinquagesimae septimae sexagesimae quartae, ex marca autem fein petiae seu solidi noningenti nonaginta conficiuntur. Ita quod marca una in solidis efferetur florenis undecem, ternarii vero iuxta proportionem solidorum cudentur et efferentur. Quod vero obolos attinet, cudentur juxta antiquam consuetudinem antea in Regno et Terris Prussiae observatam. Habebunt etiam facultatem duplices obolos cudendi, qui tamen cum simplicibus obolis in grano convenient. Insignia autem, tam Regni, quam Magni Ducatus Lithyaniae, in eadem moneta sculpi imponique debebunt. Tenebitur etiam idem Magnus Thesaurarius ab argenti qualibet marca, quaecumque in eadem officina monetaria conflabitur, nobis ratione lucri, per quindecim grossos solvere et numerare. Impensas praeterea, salaria, solutiones, quae ejusdem officinae Magistris artificibus, Notariis debebuntur, generaliter omnes, insuper et argenti dicti Abgang, idem Magnus Thesaurarius in se suscipit, tenebiturque et erit asstrictus, illorum curam et provisionem sustinere. Argentum autem, quod in eadem officina conflandum inferetur, post duarum septimanaarum decursum parata pecunia solvetur. Quod si etiam aurum laboratum, catenae et id genus ibidem inferatur, cudet inde aureos nummos, juxta ordinationem nostram, quae specialibus literis nostris continetur. E re autem subditorum nostrorum id fore animadvertentes, uniformem monetam in Ducatu Lithyaniae cum Regni moneta, Magnifico Laurentio Woyna ejusdem Ducatus Thesaurario, ut cudat commissimus, videlicet sub eodem grauo et pondere et numero petiarum. Similiterque insignia, tam Regni, quam ejusdem Ducatus, in ea ut imponantur, eidem iniunximus. Excepto eo, ut ex ea moneta, quae in Lithuania cudetur, nobis ratione lucri tantummodo decem grossi cedat, propterea, quod isthis nec argenti tanta copia, nec ita minori precio poterit suppeditari. Quapropter praedictum Magnificum Jacobum Rokoszowski, Thesaurarium Regni,

pro vero Praefecto seu Administratore rei monetariae una cum Magnifico Petro à Zborow, Palatino, Generalique Capitaneo Cracoviensi, in Regno nostro, in Magno vero Ducatu Lithvaniae Magnificum Laurentium Woyna una cum Illustri et Magnifico Palatino Vilnensi, praesentibus literis nostris declaramus et pronuntiamus, mandamusque omnibus et singulis, quorum interest, ut ipsos pro iisdem agnoscant. In quorum omnium fidem evidensque testimonium praesentes manu nostra subscripsimus sigillisque Regni et Magni Ducatus Lithvaniae communiti jussimus. Datum Varschoviae in Comitibus Regni generalibus die quinta Mensis Januarii, anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo, regni vero nostri quarto.